[5] *Quid ad arcam tuam respicis? emi non potest. Itaque in tabellas vanum coicitur nomen libertatis, quam nec qui emerunt habent nec qui vendiderunt: tibi des oportet istud bonum, a te petas. Libera te primum metu mortis (illa nobis iugum inponit), deinde metu paupertatis.*

(80.6) Rien de mal ne provient de subir l'indigence ;
Afin d'en être sûr, compare les nuances
Aux traits de citoyens... qui dénué, qui nanti :
Le pauvre plus souvent, de bon cœur rit [*gentil ?*] 12390
Sans **préoccupations** en son for intérieur ;
Et, s'il a un souci, c'est fugace frayeur
Ainsi que les nuées lourdes sont dispersées :
Mais la gaieté de **eux** crus, par le sort... bercés
De fait est simulée ; une intime tristesse 12395
Obère leur humeur, altérant l'allégresse ;
Et ceci est pour **eux** d'autant plus affligeant
Que parfois, ils ne **peuvent** devant d'autres gens
Sous l'infélicité, s'ouvrir de ce qui ronge

Un cœur [*martyrisé, gonflé comme une éponge*]. 12400

[6] *Si vis scire quam nihil in illa mali sit, compara inter se pauperum et divitum vultus: saepius pauper et fidelius ridet; nulla sollicitudo in alto est; etiam si qua incidit cura, velut nubes levis transit: horum qui felices vocantur hilaritas ficta est aut gravis et suppurata tristitia, eo quidem gravior quia interdum non licet palam esse miseris, sed inter aerumnas cor ipsum exedentes necesse est agere felicem.*

(80.7) Il faut que je me **serve** de cet énoncé
Plus souvent, car il **rend** mieux que d'autres, / assez
Notre bouffonnerie humaine qui affuble
À tous un rôle ingrat en dilemme insoluble
Et que nous **jouons** mal.

L'acteur, torse... bombant 12405
Se dirige à la scène ; il déclame, flambant,
Tête altière, avançant... sa fonction, ses répliques : 12407

[7] *Saepius hoc exemplo mihi utendum est, nec enim ullo efficacius exprimitur hic humanae vitae mimus, qui nobis partes quas male agamus adsignat. Ille qui in scaena latus incedit et haec resupinus dicit,*

« *En Argos, je régis ; Pélops* [le Véridique (14.12.121)]
À moi, légua cet isthme qui me correspond
Depuis la mer ionienne jusqu'à l'Hellespont (14.12.122) » 12410

*en impero Argis; regna mihi liquit Pelops,
qua ponto ab Helles atque ab Ionio mari
urgetur Isthmos, (14.12.123)*

Vois ! l'esclave est payé chaque mois cinq [*sesterces*
Ou] deniers, cinq boisseaux de froment [*qu'il commerce*]
Or, quant à son statut ? Esclave ! tout pigé. 12413

servus est, quinque modios accipit et quinque denarios.

(80.8) *Cet autre outreucidant*, attitude figée,
Plastronnant, prépotent... invective, fulmine : 12415